

### 8.B.1. Pamata pasākumi

Pamata pasākumi pazemes ūdeņiem Ventas upju baseinu apgabalā ir aprakstīti 8.A.1. apakšnodaļā. Pamata pasākumos ir iekļautas normatīvajos aktos pārņemtās prasības attiecībā uz ūdens apsaimniekošanu un aizsardzību upju baseinu apsaimniekošanas plānos. Pazemes ūdeņu pasākumu programmā pamata pasākumi ir strukturēti rīcības virzienos:

- nodrošināt kvalitatīva dzeramā ūdens apgādi atbilstoši normatīvo aktu prasībām, paaugstinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un nodrošinot ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu;
- nodrošināt notekūdeņu attīrīšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām, samazinot ūdeņos nonākošo piesārņojuma slodzi;
- nodrošināt ūdens aizsardzību atbilstoši normatīvo aktu prasībām, paaugstinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un nodrošinot ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu.

Pamata pasākumu sarakstā (skatīt 8.A.a pielikumu) ir iekļauti vairāki pasākumi kvalitatīva dzeramā ūdens apgādes nodrošināšanai: pasākumi attiecībā uz ūdens resursu atļaujas nepieciešamību un tās prasību izpildi (pasākumi A2.1 – 2.2), aizsargjoslu noteikšana ap ūdens ņemšanas vietām (A2.10), pasākumi pazemes ūdeņu lietotājiem, kas izriet no plānotā ūdens ieguves apjoma (A2.11 – 2.14), kā arī ikgadējās pazemes ūdeņu krājumu bilances sastādīšana (A2.15).

Lai samazinātu piesārņojuma slodzi uz pazemes ūdeņiem, pasākumu sarakstā ir iekļauts pasākums par notekūdeņu neievadīšanu tieši pazemes ūdeņos (A4.2). Tāpat arī paredzēti vairāki pazemes ūdeņu aizsardzības pasākumi. Lai izslēgtu iespēju potenciālajam piesārņojumam caur neapsaimniekotiem ūdens ieguves urbumiem nonākt pazemes ūdeņu nesējslāņos, pamata pasākumu sarakstā ir iekļauta ūdens ieguves urbumu konservācija vai likvidācija, kuru ekspluatācija ir izbeigta (A12.24).

Lauksaimniecības radītās izkliedētās slodzes samazināšanai uz pazemes ūdeņiem liela nozīme ir meliorācijas sistēmu efektīvai darbībai. Pasākumi meliorācijas sistēmu darbībai un pārraudzībai ir iekļauti pamata pasākumu sarakstā kā A12.15 – A12.17.

Detalizētu pamata pasākumu sarakstu ar atsaucēm uz LR normatīvajiem aktiem, kas tos nosaka, skatīt 8.A.a pielikumā.